Администрация муниципальнOг0 образования
<<Мушиципальный округ Якшур-Бодьишский райош Удмуртской Республпки>>

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдья ёрос муниципал округ>> мунр:ципаJ
кылдьшэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <Ql>> июня 2022 года Jl's _%s

с. Якшур-Бодья

Об УТВеРЖДеНии Правил осуществления ведомственного контроля в
сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд

В СОответствии со статьей 100 Федерального закона от 5 апреля 2013
ГОДа М 44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

государственных и муниципальных нужд), руковf,дствуясь
частью 4 статьи 38 Устава муницип€lJIьного образования

<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>о
АДМИНиСТрация муницип€tльного образования <Муниципальнь:й округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>> ПОСТАНОВЛf,ЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления ведомственЕого
контроля в сфере закупок для обеспечения муницип€tльных нужд.

2. Признать утратившим силу постановпение Администрации
муниципального образования <<Якшур-Бодьинский район> от 18 июля 2014
ГОДа Ns 1319 (Об утверждении Правил осуществления ведомственЕого
контроля в сфере закупок для обеспечения муницип€lльных нужд).

3. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике правоБых ахтов
муницип€tльного образования кМуниципальный округ Якшур-Ббдьинский
раЙон Удмуртской Республики> и разместить на официальном сайте
муницип€tльного образования <<Муниципа-шьный округ Якшур-Бодьинс.кий
район Удмуртской Республики>.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Глава муниципального
<<Муниципальный окр
Якшур-Бодьинский ра
Улмуртской Республи

для обеспечения
статьями 30, З2,

Вахрушева Ирина Леонидовна
8(34l62)4_16-56

#ыэёý
/",y'js"j

"яр

А.В. Леконцев

",ý#iiffi?iБпостановлеI-1ием АдN{инистрации

муниципальног0 эбразования

оr <<Q

кМуниципа.rьный округ
Якшур-Бодьи нский район
Удмуртской Республики>
) июня 2022rодаNg9-Аý

Правила
осуществления ведомственного контроля в сфере закупок

для

Настоящие

обеспечения муниципальных нужд

Правила устанавливают порядок осуществления

нужд (далее
о коЕтрактной
в о:ношении

Администрацией муниципЕLльного образования <Муницип€lJIьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>, в том числе её
структурными подразделениями, наделенными правами юридического лица,
(далее - органы ведомственного контроля) ведомственного контроля за
соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муницип€Lльных
соответственно - законодательство Российской Федерации

1.

системе в сфере закупок, ведомственный контроль)
подведомственных им заказчиков (далее - заказчик).

2. Предметом ведомственного контроля является соблюдение
заказчиками, в том чиспе их контрактными службами, контрактными

управляющими, комиссиями по осуществлению закупок, уполномоченными
органами и уполномоченными )чреждениями, законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

3. При осуществлении ведомственного контроля органы ведомственного
контроля осуществпяют проверку соблюдения законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:

соблюдения ограничений запретов, установленных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок;

2) соблюдения требований к обоснованию закупок и обоснованности
закупок;

3) соблюдения требований о нормировании в сфере закупок;
4) правильности определения и обоснования начальной (максимальной)

цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы
тоЪара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

5) соответствия информации об идентификационных кодах закупок и
непревышения объема финансового обеспечения для осуществленk-я данных
закупок информации, содержащейся в ппанах-графиках закупок, извеЩениях
об осуществлении закупок, протоколах определения поставщикоВ
(подрядчиков, исполнителей), условиях проектов контрактов, направленных

1)

участниками закупок, с которыми заключаются контракты, Е реестре
контрактов, заключенных закЕвчиками;

6) предоставления учреждениям и предприятиям ,/головно_

исполнительной системы, организациям инваJIидов преимущества в
отношении предлагаемых ими цены контракта, суммы цен единшI товара,
работыо услуги;

7) соблюдения требований, касающихся участия в закупках субъектов
М€LлоГо предпринимательства, соци€lJIьно ориентированных некоммерческих
организаций;

8) соблюдения требований по определению поставщика (подрядчика,
исполнителя);

9) применения заказчиком мер ответственности и совершеЕия иных
действий в слrIае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
уоловий контракта;

10) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее

результата) или оказанной услуги условиям контракта;
11) своевременности, полноты и достоверности отражения в дскументах

rIета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
оказанной услуги;

|2) соответствия использования поставленного товара, выrтолненной

работы (ее результата) или ок€ванной услуги целям осуществления закупки.
4. Органом ведомственного контроля определяются должностные лица,

уполномоченные на осуществление ведомственного контроля.
5. Органы ведомственного контроля проводят плановые и внеплановые

мероприя^tия ведомственного контроля. ГIлановые меFоприятия
ведомственного контроля осуществляются на основании плана,

утвержденного руководителем органа ведомственного контроля k:ли иным
лицом, уполномоченным руководителем органа ведомственного _{онтроля.
Внеплановые мероприятия ведомственного контроля осуществляются на
основании прик€}за (распоряжения) руководителя органа ведомственного
контроля или иного лица, уполномоченного руководителем органа
ведомственного контроля, при н€lJIичии информации о нарушениях
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.

6. Ведомственный контроль осуществляется путем проведения зыездных
или документарных меропр иятий ведомственно го контроля.

7. Мероприятия ведомственного контроля проводятся на основании
приказа (распоряжения) руководителя органа ведомственного контроля или
иного лица, уполномоченного руководителем органа ведомственного
контроля.

8. Срок проведения мероприятия ведомственного контроля ае может
составлять более чем 15 кЕ}лендарных дней и может быть продлен только
один рЕtз не более чем на 15 календарных дней по решению руководителя
органа ведомственного контроля или иного лица, уполномоченного
руководителем органа ведомственного контроля.

9. При проведении мероприятия ведомственного контроля дол:iкностные
лица, уполномоченные на осуществление ведомственного контроля, имеют
право:

1) в слу{ае осуществления выездного мероприятия ведомственного
контроля на беспрепятственный доступ на территорию, в помещения, здания
зак€вчика в пределах установленного в организации рабочего времени (в
необходимых слfIаях на фотосъемку, видеозапись, копирование дохументов)
при предъявлении ими служебных удостоверений с учетом требований
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны;

2) на истребование необходимых для проведения мероприятия
ведомственного контроля документов с учетом требований законодательства
Российской Федерации о защите государственной тайны;

3) на получение необходимых объяснений в письменной форме, в форме
электронного документа и (или) устной форме по вопросам проводимого
мероприJIтия ведомственного контроля.

10. По результатам проведения мероприятия ведомственного контроля
составляется акт, который подписывается должностным лицом органа
ведомственного контроля, ответственным за проведение мероприятия
ведомственного контроля,) и представпяется руководителю органа
ведомственного контроля или иному уполномоченному рукоБодителем
ведомственного контроля лицу.

Акт мероприятия ведомственного контроля направляется заказчику, в
отношении которого проведен ведомственный контроль, в срок не позднее 5

рабочих дней с даты подписания.
При выявлении нарушений по результатам мероприятия ведомственного

контроля зак€вчиком в течение l0 рабочих дней с даты пол}чения акта
мероприятия ведомственного контроля разрабатывается и утверждается план

устранения выявленных нарушений, который должен быть сDгласован
органом ведомственного контроля.

11. Заказчик в течение З рабочих дней с даты выполнения плана

устранения выявленных нарушений направляет органу ведомственного
контроля отчет о его выполнении.

12. В спучае выявления по резулътатам мероприятий ведомственного
контроля действий (бездействия), содержащих признаки административного
правонарушения, материаJIы мероприятий ведомственного контроля
подлежат направлению в соответствующий орган исполнительной власти
Удмуртской Республики, уполномоченный на осуществление контроля в

сфере закупок товаров, работ, услуг дпя обеспечения государственных и
муницип€lJIьных нужд, а в случае выявления
содержащих признаки состава уголовного
правоохранительные органы.

13. Матери€lлы по результатам меропри ятий
полученныеиные документы и информация,

действий (бездействия),
гIреступления, - в

ведомственного контроля,
(разработанные, в ходе

проведения мероприятий ведомственного контроля, хранятоя ОРГаНОМ

ведомственного контроля не менее 3 лет.

ау/

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы постановления

(проекта постановления)
АдминиСтрациИ муниципального образования <Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской РЪспублики>>

1. Дата проведения экспертизы: <<24>> мая2022года.
2, Место проведениrI экспертизы: Администрация муниципЕtJIьного

образования <<МуницИпальныЙ onpy. Якшур-Бодьинский район }'дмуртской
Республикп>.

3, Эксперты: Шулепова Л.П. - и.о.началъника Управления финансовАдминистрации мО <<Муниципа-гrьный округ Якшур-Бодьинсrс.rй районУдмуртской Республикп>; Бармашов м.А. руководитель аппарата
АдминисТрации МУнициП.tлЬного образования <Мун"ц"rr*u"ый округ якшур_
Б_одьинский район Удмуртской Ресгryбликп; Вахрушева Н.А. - начапьник
управлениrI правового обеспеченчIя И взаимодеисiвия с органами местною
самоуправления Администрации мО <<Муниципальный округ Якшур-
Б_одьинский район Удмуртской Ресгryбликп; Бендер и.А. начальник
У_правлениrI муниципальной слry:кбы и делопроизводст"Ъ Ддr"нист]ации Мо
КМУНИЦИПаЛЬНЫЙ ОКРУГ Якшур-Бодьинскиt раИон Удмуртской ресгýблики).4, Реквизиты постановлениrI (проекта постановrr.пr-j, проект
постановления коб утверждении Правил осуществлениrI ведомственного
контроля в сфере закупок для обеспеченIбI муницип€tпьных Еужд).

5, Перечень въUIвленньш коррУпциогенньгх факторо" и проявлений
коррупциогенности с укzванием их признаков (описания) и соответэтвующих
статей (частей, гý/нктов, ПОДгý/нктов, абзацев) .rо"rч"оuления (проекта
постановления), в которьIх эти факторы вьUIвлены (их краткое с,писание):
коррупциогенные факторы и проявлениrI коррупциогенно сти не вьUIвJIены.6. ПредложениrI о способах лип"идации или нейтрализации
коррупциогенных факторов и проявлений коррупциогенности (iоработке
постановления):

7. Выводы:
коррупцuоZенносmх,l.

не вьlявлены коррупцuонные
Р екомен dy еJи к прuняmuю.

u проявленuя

Л.П.Шулепова
М.А.Ьрмашов
Ir.А.Вахрушева

/"t7,:i1 '
^И.А.Бендер(поdпuсч эксперmов)